
 

                      

 

Tisková zpráva, 25. 6. 2025 

 

Polní den v Paměticích ukázal význam výzkumu pro moderní zemědělství 

Ve středu 25. června 2025 proběhl v obci Pamětice (AGROSPOL a.d. Knínice) Polní den kukuřice, 
čiroku a víceletých pícnin, který přilákal široké spektrum účastníků z řad zemědělců, výzkumníků a 
odborné veřejnosti. Hlavními tématy byly úzkořádková technologie pěstování kukuřice, čirok ve 
dvousečném systému, pěstování víceletých pícnin na orné půdě a především prezentace výsledků 
výzkumných projektů podpořených Ministerstvem zemědělství ČR. 

Za naši společnost, Zemědělský výzkum, spol. s r. o. v Troubsku, se akce zúčastnil Ing. Jaroslav Lang, 
Ph.D. a ředitel společnosti RNDr. Jan Nedělník, Ph.D. kteří zastupovali projekt QL250020003 – Vliv 

víceletých pícnin na výživu rostlin, půdu, vodu a klima. Tento projekt se zaměřuje na ekologické a 
agronomické přínosy začlenění víceletých pícnin do osevních sledů, včetně jejich vlivu na kvalitu 
půdy a snižování environmentálních rizik. 

Dopolední část programu byla věnována odborným přednáškám. Svá vystoupení přednesli 
zástupci Ministerstva zemědělství ČR, Národního centra zemědělského a potravinářského výzkumu, 
v. v. i., firmy Agrospol, s.d. Knínice, Výzkumného ústavu monitoringu a ochrany půdy, v. v. i., 

MENDELU v Brně, Masarykovy univerzity v Brně, ČZU Praha, firmy P & L, spol. s r. o. Oslavice, 
NutriVet, s.r.o. a v neposlední řadě i Výzkumného ústavu pícninářského, spol. s r. o. v Troubsku. 

Zajímavé vystoupení přednesl pan Ing. Václava Kadlec, Ph.D. z Ministerstva zemědělství ČR, který 
se zaměřil na aktuální otázky ochrany a kvality půdy – téma, které je v kontextu klimatických změn 
mimořádně aktuální. 

Praktická část nabídla ukázky výzkumných pokusů v režii Národního centra zemědělského a 
potravinářského výzkumu, v. v. i., stanice Jevíčko. Nechyběla ukázka polního simulátoru deště, který 
předvedl Výzkumný ústav meliorací a ochrany půdy (VÚMOP). Zadešťovač umožnil účastníkům na 
vlastní oči sledovat chování půdy při simulovaném srážkovém zatížení, což je důležité pro 
posuzování eroze a infiltrace vody. 

Během akce byly prezentovány výsledky projektů NAZV i institucionální podpory MZe ČR, mimo 
jiné projekty QL24010237, QK22010251, QK21010124 či QK23020056. 

Polní den potvrdil důležitost spolupráce výzkumných institucí, univerzit a zemědělské praxe při 
hledání cest k udržitelnému a odolnému zemědělství. 

Kontaktní osoba: Ing. Jaroslav Lang, lang@vupt.cz, 547 138 821  

 

mailto:lang@vupt.cz


 

 



 

 


